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جنوب

 
ظرف مدت چند ماه آینده تقریباً همه مناطق جهان با خطر 
کمبود دیزل در شرایطی روبرو می شوند که کمبود عرضه 
تقریباً در کل بازارهای انرژی جهان، تورم را تشدید کرده و 

باعث سرکوب رشد اقتصادی شده است.
به گزارش ایســنا، هیچ ســوختی برای اقتصاد جهانی به 
اندازه دیزل ضروری نیســت. این ســوخت در کامیون ها، 
اتوبوس ها، کشتی ها و قطارها استفاده می شود. همچنین 
در ماشــین  آلات مورد اســتفاده در ساخت و ســاز، تولید 
صنعتی و زراعت اســتفاده می شــود. این ســوخت برای 
گرمایش خانه ها مصرف می شــود و از آنجا که قیمت گاز 
طبیعی بسیار بالاســت، در بعضی از نقاط برای تولید برق، 

به مصرف می رسد.
آسیب ناشی از کمبود دیزل می تواند شدید باشد و در کل 
اقتصاد از قیمت بوقلمون روز شکرگزاری در آمریکا گرفته 
تا قبض مصرف کنندگان برای گرمایش خانه ها در زمستان 
امسال، منعکس شــود. به گفته مارک فاینلی، از موسسه 
سیاســت عمومی بیکر دانشــگاه رایس، تنها در آمریکا، 
افزایش قیمت دیزل، بــه معنای ضرر ۱۰۰ میلیارد دلاری 

اقتصاد این کشور است.
در آمریکا، ذخایــر دیزل و نفت کوره به پایین ترین حد خود 
برای این وقت از سال رسیده که در ۴۰ سال گذشته کم سابقه 
بوده اســت. شمال غربی اروپا هم با ذخایر اندک دیزل روبرو 
شده است که تا مارس مدت کوتاهی پس از اجرای تحریم علیه 
واردات فرآورده های نفتی روسیه، کاهش بیشتری پیدا خواهد 
کرد. بازارهای صادرات جهانی به اندازه ای دچار محدودیت 
عرضه شده اند که کشورهای فقیرتری مانند پاکستان قادر 
به خرید نیســتند و صادرکنندگان قادر بــه فراهم کردن 
محموله های کافی برای تأمین نیازهای داخلی این کشــور 
نبوده اند. داریو اسکافاردی، مدیرعامل سابق پالایشگاه نفت 
ایتالیایی ساراس می گوید مطمئناً این بزرگترین بحران دیزل 
است که تاکنون دیده ام. دیزل در بازار نقدی بندر نیویورک 
که قیمت پایه کلیدی است، امسال حدود ۵۰ درصد صعود 
کرده اســت. قیمت اوایل نوامبر به ۴.۹۰ دلار در هر گالن 

رسید که دو برابر یک سال پیش بود.
عامل اصلی کمبود دیزل

موانع بزرگی در سطح جهانی برای ظرفیت پالایش وجود 
داشته است. عرضه نفت خام نسبتاً محدود مانده است. اما 

این محدودیت درخصوص پالایش نفت خام و تبدیل آن به 
ســوخت هایی نظیر دیزل و بنزین شدیدتر است. بخشی از 
دلیل این کمبود، ناشی از پاندمی کووید بوده است. پس از 
قرنطینه هایی که برای مقابله با شیوع همه گیری کووید ۱۹ 
وضع شد، پالایشگاه ها مجبور شدند بعضی از تاسیساتی که 
سودآوری چندانی نداشتند را تعطیل کنند. از سال ۲۰۲۰، 
ظرفیت پالایش آمریکا بیش از یک میلیون بشــکه در روز 
کاهــش پیدا کرد. در این بیــن، در اروپا اختلالات حمل و 

اعتصاب کارکنان هم به تولید پالایشگاهی ضربه زد.
اوضاع با اجرای تحریم اتحادیه اروپا علیه صادرات روسیه، 
ممکن است وخیم تر شود. اروپا بیش از هر منطقه دیگری 
در جهان به دیزل وابسته است. طبق آمار شرکت ورتکسا، 
سالانه حدود ۵۰۰ میلیون بشــکه دیزل از طریق کشتی 
تحویل داده می شــود و حدود نیمی از این میزان، از بنادر 
روسیه بارگیری می شــود. آمریکا هم واردات از روسیه که 
زمســتان گذشــته صادرکننده بزرگ به کرانه شرقی این 

کشور بود را متوقف کرده است.
زمستان هنوز شــروع نشده اما کمبود ســوخت در کرانه 
شرقی آمریکا باعث شده اســت تأمین کنندگان دست به 
ســهمیه بندی زده و پروتکل های اضطراری را اجرا کنند. 
شــمال شــرقی آمریکا که تراکم جمعیــت بالایی دارد و 
دمای هوا در طول زمستان معمولاً پایین صفر است، برای 
گرم کردن خانه ها، بیشــترین وابســتگی را به نفت کوره 
دارد. در بهترین ســناریو، مصرف کنننــدگان این منطقه 
زمستان امســال ناچار خواهند بود، بالاترین قبض انرژی 
را پرداخــت کنند. دولــت برآورد خــود از افزایش هزینه 
انــرژی مصرف کننــدگان را بالا بــرده و پیش بینی کرده 
اســت خانواده هایی که از نفت کوره استفاده می کنند، ۴۵ 
درصد هزینه بیشتری نسبت به زمستان گذشته پرداخت 

خواهند کرد.
مطمئناً این کمبود در سراســر آمریکا بعید است زیرا این 
کشــور صادرکننده بزرگ این سوخت است. اما اختلالات 
منطقه ای و افزایش قیمت به خصوص در کرانه شــرقی به 
کرات مشاهده خواهد شــد. کمبود خطوط لوله در کرانه 
شــرقی، محدودیت هایی ایجاد کرده اســت. این منطقه 
وابســتگی زیادی به شــبکه خطوط لوله شرکت کلونیال 
دارد که اغلب پر هستند. قانونی کشتیرانی معروف به جونز 

که یک قرن قدمت دارد، هم انتقال ســوخت تولید داخلی 
را پیچیده کرده و تولیدکنندگان منطقه گلف کاســت را 
تشــویق می کند به جای تأمین بازار داخلی، محصولشان 

را صادر کنند.
آسیب شدید تحریم های اروپا

از اوایل فوریه ســال ۲۰۲۳، تحریم های اتحادیه اروپا علیه 
واردات دریابرد فرآورده های نفتی روسیه آغاز می شود. این 
منطقه باید جایگزینی برای واردات از روســیه پیدا کند اما 
هنوز معلوم نیست این کار به چه نحوی انجام خواهد شد. 
زمستان سرد، مشکلات اروپا را تشدید خواهد کرد. شرکت 
مشاوره وود مک کنزی پیش پینی کرده است ذخایر شمال 
غربی اروپا در مارس، مــاه پس از آغاز تحریم ها، به ۲۱۱.۹ 
میلیون بشکه کاهش پیدا خواهد کرد که پایین ترین میزان 

از سال ۲۰۱۱ خواهد بود.
با نزدیک شدن سریع به زمان آغاز تحریم ها، اروپا همچنان 
میزان زیــادی دیزل از روســیه وارد می کنــد. البته این 
منطقه مقادیر زیادی هم واردات از عربســتان ســعودی، 
هند و کشورهای دیگر دارد. در نتیجه، واردات دریابرد در 
اکتبر به بالاترین میزان از سال ۲۰۱۶ رسیده است. پایین 
آمدن سطح آب رودخانه لاین، آلمان را با محدودیت هایی 
روبرو کرده و تولید را محدود کرده اســت. پالایشگاه ها در 
کشورهای مجارستان و اتریش با اختلال جدی روبرو شده 
اند. تولید فرانسه هم با اعتصاب کارکنان پالایشگاه، دچار 
اختلال شد. بر اساس گزارش ایسنا بلومبرگ نوشت؛ به گفته 
مدیرعامل سابق ساراس، اگر روسیه دیگر صادرات نداشته 
باشد، مشکل بسیار بسیار بزرگی در سیستم ایجاد می کند 

که ترمیم آن واقعا دشوار خواهد بود.

خبـــرخبـــر

صــادرات محموله های گاز و نفت روســیه بــه چین طی 
ژانویه تا اکتبر ســال جاری در مقایســه با مدت مشابه در 
سال ۲۰۲۱ رشد قابل توجهی داشته است. به گزارش نفت 
جنوب راشاتودی نوشت؛ اداره کل گمرک چین گزارش داد: 
محموله های گاز و نفت روســیه به چین طی ژانویه تا اکتبر 
سال جاری در مقایسه با مدت مشابه در سال ۲۰۲۱ رشد قابل 
توجهی داشته است. بر اساس این داده ها، تحویل گاز طبیعی 
مایع )LNG( با جهش ۳۲ درصدی در سال به ۴.۹۸ میلیون 
تن رسید. از نظر ارزش، این افزایش ۱۵۷ درصد بوده و از ۵.۳ 
میلیارد دلار فراتر رفته است. روسیه در حال حاضر چهارمین 
تأمین کننده LNG چین پس از استرالیا، قطر و مالزی است.

 داده ها نشان می دهد که واردات سوخت چین از قطر نیز در ده ماه اول 
سال رشد داشته اما محموله ها از استرالیا و مالزی کاهش یافته است. 
هرچند اداره گمرک چین در حال حاضر حجم فیزیکی واردات گاز 
از طریق خط لوله چین را اع۸لام نکرده، اما داده های نشان می دهد 
که ارزش جریان گاز خط لوله از روسیه در ژانویه تا اکتبر ۲۰۲۲ با 
۱۸۲ درصد افزایش نســبت به مدت مشابه در سال ۲۰۲۱ به ۳.۱ 
میلیارد دلار رسیده است. این موضوع روسیه را پس از ترکمنستان 
)۸.۲۳ میلیارد دلار( دومین تأمین کننده گاز خط لوله به این کشور 
آسیایی می کند. واردات نفت چین از روسیه نیز در این دوره افزایش 
یافت و با حدود ۹.۵ درصد افزایش به ۷۱.۹۷ میلیون تن رســید. 
همانطور که از داده های منتشر شده بر می آید، روسیه در هر دو ماه 
اکتبر و سپتامبر دومین تأمین کننده بزرگ نفت چین بود. عربستان 
سعودی با فروش ۷۳.۷۶ میلیون تن سوخت به چین به ارزش ۵۵.۵ 
میلیارد دلار در فاصله ژانویه تا اکتبر همچنان پیشتاز است. براساس 
گزارش ایسنا، چین واردات انرژی از روسیه را افزایش داده است، چون 
از تخفیف هایی که مسکو در اوایل سال جاری در تلاش برای تضمین 

خریداران نفت و گاز روسیه ارائه کرده، استفاده می کند.

 روسیه صادرات سوخت به چین را 
افزایش داد

 تسهیل سوخت رسانی به کریدور 
شمال و شمال شرق در نقشه سوخت کشور  

پروژه مهم تخلیه نفت گاز با مخزندار ریلی با هدف تخلیه روزانه ۳ 
میلیون لیتر نفت گاز و صفر شدن تردد نفتکش ها از بندرعباس 
به یزد، در انبار نفت شهید صدوقی یزد به عنوان کریدور شمال 

و شمال شرق نقشه سوخت کشور کلید خورد.
به گزارش نفت جنوب، ابوالحسن رجب نژاد؛ مدیر پروژه درباره 
جزئیات این پروژه گفت: با تجهیز، تکمیل و راه اندازی مخزندار 
ریلــی، ضمن آزادســازی نفتکش ها و فعالیت دوبــاره آنها در 
بخش های دیگر، پرداخت کرایه حمل با مسافت روزانه بیش از 
۷۰۰ کیلومتر حذف و در مصرف نفت گاز برای تردد نفتکش ها 
نیز جلوگیری بــه عمل خواهد آمد. وی افزود: پارســال حمل 
نفت گاز از انبار نفت شهیدرجائی بندرعباس به یزد، ۶۵ میلیارد 
تومان هزینه کرایه حمل در پی داشته است، ضمن  اینکه برای 
تردد نفتکش ها، ۳ میلیون لیتر نفت گاز نیز در طول یک ســال 

مصرف شده است.
مدیر پروژه با تأکید بر این که راه اندازی مخزندار ریلی صرفه جوئی 
در پرداخت هزینه کرایه حمل  و کاهش مصرف نفت گاز را در پی 
خواهد داشت، تأکید کرد: مقدار مصرف سوخت ریلی نسبت به 
نفتکش ها بسیار ناچیز است و این پروژه افزون بر امنیت و ایمنی 
برای رانندگان در جاده ها، از لحاظ محیط زیستی نیز مؤثر است. 
رجب نژاد تخلیه همزمان ۴۰ واگن در مدت زمان حدود ســه 
ساعت تا سه ساعت ونیم، منهای زمان عملیات نصب شیلنگ و 
باز کردن آن را از دیگر مزایای این طرح اعلام و به فرآیند اجرای 
پروژه اشــاره کرد و گفت: مصوبه ای در سال ۸۵ به منظور نصب 
تأسیســات دائمی برای تخلیه نفت گاز ازسوی مخزن دارهای 
ریلی در دستور کار قرار گرفت که متأسفانه طرح نیمه کاره ماند 
و بخشی از زیرساخت و تجهیزات مانند نصب ریل به طول ۳۰۰ 

متر توسط پیمانکار در آن زمان انجام شد.
وی تصریح کرد: از ابتدای آبان ماه سال جاری، در نشست هایی 
مشــترک با حضور مدیرعامل شــرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی و مدیرعامل و مدیران ســتادی شرکت ملی 

پخش فرآورده های نفتی مصوب شد تا در کمترین زمان ممکن 
پروژه تخلیه نفت گاز از طریق مخزن دار ریلی در انبار نفت شهید 
صدوقی یزد که کریدور شــمال و شمال شرقی کشور است، به 

مرحله اجرا درآید.
مدیر پروژه تخلیه نفت گاز با مخــزن دار ریلی تأکید کرد: پس 
از بازدیدهای میدانی از محل پــروژه و ارائه گزارش به مدیران 
بالادستی، پیشــنهادهایی برای انجام کار در ســه روش ارائه 
شــد که روش پیمانی امانی، با توجه تســریع در اجرا و کاهش 
هزینه و اســتفاده از نیروهای زبده و متخصص مناطق تصویب 
شــد.رجب نژاد ضمن قدردانی از همکاری مدیر، مســئولان و 
کارکنان منطقه یزد در تجهیز، تکمیل این پروژه گفت: با توجه به 
اینکه نقشه ها قدیمی بود، اصلاحات انجام شد و همکاران منطقه 

یزد پیش از اعزام کارکنان مناطق، کانال کشی را آغاز کردند.
وی از مناطق هرمزگان، خراسان جنوبی، البرز، شاهرود، ساری 
و منطقه تهران و همچنین مدیریــت  عملیات و مدیریت های 
مرتبط با این پروژه و شرکت های ملی مهندسی و خطوط لوله و 
مخابرات در جهت ارسال اقلام موردنیاز برای اجرای این پروژه 
قدردانی کرد و افزود: الکتروپمپ ها از هرمزگان، لوله و اتصالات 
از ملی مهندســی و خطوط لوله و مخابرات با تائیدیه های لازم 
از مدیریت بازرگانی برای انجام این پروژه ارســال شــده است.

مدیر پروژه تخلیه نفت گاز با اشــاره به ایجاد زیرساختی برای 
تعبیه و نصب ســه الکتروپمپ ۲۷۰ مترمکعبی و یک ژنراتور 
۷۵۰ کیلوواتی گفت: تا زمانی که برق شهر تأمین شود، از اتاق 
برق و ژنراتور به صورت موقت اســتفاده خواهد شــد. براساس 
گزارش شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران، رجب نژاد 
با بیان این خبر که انبار نفت شــهید صدوقی یزد از نظر ایمنی 
دارای بالاترین سطح استاندارد است، یادآور شد: انبار نفت یزد 
دارای سه مخزن برای ذخیره سازی آب است و با توجه به افزایش 
زیرساخت ها، کانال کشی لازم برای ایمنی در بخش مخزن دار 

نیز در حال انجام است.

هیچ سوختی 
برای اقتصاد 
جهانی به 
اندازه دیزل 
ضروری نیست 
آسیب ناشی 
از کمبود دیزل 
می تواند شدید 
باشد و در 
کل اقتصاد 
از قیمت 
بوقلمون روز 
شکرگزاری 
در آمریکا 
گرفته تا قبض 
مصرف کنندگان 
برای گرمایش 
خانه ها در 
زمستان امسال 
منعکس شود 

ضربه اقتصادی استراتژیک ترین سوخت به بازارهای بین المللی
پالایشگاه های جهانی در بن بست تولید!


